

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wykrocił oddzielną rasę z wyjątkiem polonistyk

i dni publicystycznych

Konto PKO Kraków 400.870

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Deklaracja p. Bartla i jej znaczenie

Zasadniczy zwrot w polityce rządu

Nawrót do współpracy z Sejmem

Na środowisku posiedzenia sejmowej komisji budżetowej zaszedł całkiem zwykły, w normalnych stosunkach parlamentarnych powszedni wypadek: szef rządu oświadczył, że rząd chce współpracować z Sejmem. Okazja do złożenia tego oświadczenia nie była też nadzwyczajną: komisja zażądała od rządu przedłożenia załączonych od kilku lat zamknięć rachunkowych, oraz przedłożenia projektu kredytów dodatkowych, a szef rządu uznał, że Sejm ma prawo żądania takie postawić, gdyż wchodzi one w zakres jego kompetencji jako czynnika kontrolnego.

Podobne zajścia nigdzie indziej nie wzbudziłyby najmniejszego zdziwienia, gdyż żaden rząd wobec żadnego parlamentu — mówimy o normalnym stosunku między temi dwoma czynnikami — ani nie zaprzeczy prawa kontroli ani nie odmówi — i to we własnym interesie — żądania kredytów dodatkowych, gdy z jakichkolwiek powodów musiał pozyskać nieobjęte budżetem wydatki. U nas wystąpienie szefa rządu stało się sensacją i ob-

dziło z jednej strony tyle nadziei, co z drugiej zawódów.

Co do zamknięć rachunkowych trzeba przyznać, że rządy pomajowe nie postępowaly ani gorzej ani lepiej od rządów poprzednich. Nie było zamknięć rachunkowych od szeregu lat, a Sejmy jakoś przechodziły nad tem do porządku dziennego. Stało się niejako wyczerpanie, że Sejm na uchwaleniu budżetu wyczerpywał swą funkcję kontroli pieniężnej nad rządem; jak zaś gospodarka w rzeczywistości wyglądała, dowiadywał się przygodnie i pobieżnie, mianowicie gdy przy przedkładaniu nowego preliminarza minister skarbu z grubszą szkicował stan dochodów i wydatków w ubiegłym roku budżetowym. Konflikty konstytucyjnego na tem tle nie było z tego prostego powodu, że z rządami przedmajowymi konflikt taki był niemożliwy, ilże Sejm z reguły górował nad rządem.

Obecnie stosunki są inne, toteż sprawa zamknięć rachunkowych musi być inaczej traktowana. Rządowi od inaja 1926 Sejm zawsze u-

1 kg. tłustych żywych karpi po 4.50 zł.

1 " " " krajanych 5'—

będzie sprzedawane w dnach 28 i 24 b. m. na placu rybnym i Strzegomskim jak również we wszystkich łachach rybnych. Polowanie wyższych cen jest nieuzasadnione. „Hankarp”, Kraków, Gertrudy 26.

chwalał budżety imnie więcej w granicach ich preliminarzy. Było to rzeczczą naturalną w wyniku zapatrywania, że państwo, bez względu na kierującą nim rząd, musi mieć uprządkowaną, przez przedstawicieli ludu, zatwierdzoną gospodarkę pieniężną. Sytuacja się jednak zmienia, gdy chodzi o uchwalenie rządowi absolutorium, tj. zatwierdzenia zamknięć rachunkowych z wykonania budżetu. W tej właśnie czynności ujawnia się w najklasycyjszy sposób parlamentarne prawo kontroli i tej właśnie kontroli rząd — powtarzamy: nietykły rządy pomajowe — unikał.

Jeżeli więc obecny szef rządu to prawo parlamentu wyraźnie uznaje; jeżeli tłumaczy, dlaczego dotychczas prawo to służywało; jeżeli obawia się, że przywrócenia prawa jego waloru, — wszystko to są rzeczy normalne i niepotrzebnie zupełnie wywołują emocje. Chodzi jednak o co innego, o to tego oświadczenia, o wyciągnięcie z niego wniosków na mrawę szerszą, aniżeli zadośćuczynienie prawu. Nie mamy zamiaru jeszcze raz powtarzać wszystkich zażęć z ostatnich choćby kilku miesięcy dla wykazania, jakie się nastawienie rządu wobec Sejmu. Nie żaden opozycjonista, ale wysoki urzędnik i wybitny uczyony: prezes najwyższej Izby kontroli prof. Wróblewski na środowisku posiedzenia komisji budżetowej powiedział, że konfliktów konstytucyjnych mamy w Polsce aż nadto — odnosi się to do faktu, że nieprzekładanie zamknięć rachunkowych, gdyby rząd przy niem się upierał, wywołałoby jeszcze jeden konflikt.

Dlatego jednak wystąpienie p. Bartla wywołało tak silne wrażenie, dlaczego jednym sprawoło zawód, u drugich zaś wywołało nadzieje w kierunku unormalnienia stosunków? Mały wypadek: onegdaj premier Bartel wydał obiad, na który zaprosił wyłącznie kilku wybitnych posłów z BB. Pisma nadały temu zaproszeniu specjalne znaczenie: miało ono być demonstracją przeciw głośnikom, jakoby między p. Bartlem a klubem BB panował rozdziewięć, jakoby p. Bartel nie zgadzał się z taktyką klubu na terenie sejmowym. Jakież intencje miał p. Bartel, wydając ten obiad, nie próbujemy odgadywać, natomiast nie trzeba wielkiej przebiegłości, aby doświadczyć przekonania, że wystąpienie p. Bartla w komisji budżetowej było najwyraźniejszym odsunięciem się od polityki BB, polityki polegającej na degradowaniu znaczenia Sejmu do najmniejszej roli, na wpędzaniu Sejmu w coraz nowe, sztucznie wywoływane konflikty z jasnym zamiarem wytworzenia takiego nastroju, który dałby okazję i możność utracenia Sejmu wogóle.

Jeżeli p. Bartel uznał prawo kontroli Sejmu; jeżeli zobowiązuje się do dotrzymania pewnych terminów; jeżeli wogóle mówi do Sejmu jako ciała równorzędne, bez lekceważenia,

Górują wśród KALOSZE i ŚNIEGOWCE

SWIATOWEJ MARKI

„PEPEGE”

Polski Przemysł Gumowy T. A. w Grudziądzu

bez gróbów i wyzysk. — można to uważać za chęć nawrócenia z dotychczasowej drogi, za zwrot w kierunku przeciwnym temu, do jakiego zmierzają taktyka BB. Jesteśmy z musu skromni i dlatego każde, choćby zupełnie naturalne, życiowe, kulturalne i odpowiadające prawu słowu uznania dla demokratycznego ustroju, wyrażające się w roli Sejmu, przejmując na zadoleniem i nadzieję, że może wreszcie ustanie to bicie w Sejm ku uciesze wszystkich tych, którzy kryją się za plecami wielkich osobistości, aby pod ich firmą dać upust swej niezłówności do praw ludowych, do demokracji i jej wyrazu: Sejmu.

Może teraz przestanie głośwać w polityce wewnętrznej pytanie: z Sejnem czy bez Sejmu; może nareszcie opinia publiczna przestanie być wstrząsana ciągłymi atakami na Sejm jako na instytucję i na posłów jako na treść tej instytucji. Nie zaszkodzi czasem być optymistą. Jeżeli bowiem odpowiedzialna głowa rzędu staje przed Sejnem z takimi wyrzuceniami, tak jasno i szczerze uznaje prawo Sejmu i obowiązuje się do spełnienia wyrazo-

nych przezeń życzeń. — w takiej chwili chcemy wierzyć, że zachodzi w dotychczasowych tak przykrych stosunkach zasadniczy zwrot.

Zawsze byliśmy zwolennikami rzeczowej współpracy Sejmu z rządem; rząd jednak nie chciał czy nie mógł przelewać się siłom działającym poza nim nad udaremnieniem współpracy. A zaznaczamy, że rzeczowa krytyka jest też współpracą, a ze strony rządu niezamykanie Sejmowej drogi do wykonywania jego praw jest także objawem chęci współpracy.

Czy jednak rząd na nowej drodze się utrzyma? Czy odpowiedzialny kierownik rządu będzie miał na tyle siły, aby przeciwstawił się „rządom pułkowników”, które celują we wprost przeciwną stronę? Jeżeli ma być próba sił, to niechby nie zwlekano z nią; na przygotowania i ustalenie szyków było czasu chyba dość. Sejm, wyciągając rękę do zgody, ma jednak określony termin czekania — czekają go prace nad poprawą tego, co w ostatnich dwóch latach ponajędo głową zostało zepsute.

Twórczość dramatyczna i powieściowa Sudermana była nader efektowna. To zapewniało jej powodzenie.

UWAGI

Kto zwycięży?

Znana jest anegdota o czasów wojny światowej: W kawiarni ktoś po przeczytaniu w gazecie biuletynu wojennego odświadcza z satysfakcją:

— Nasi zwyciężyli!

Na drugi dzień biuletyn podaje dyskretnie wiadomość o zwycięstwie przeciwnika. Tensam zwycięzka znowu powiada:

— Nasi zwyciężyli!

Oburzony słuchacz pyta go:

— Kto to są nasi?

— Nasi? — ci, o zwyciężyli!...

Coś podobnego robi prasa sanacyjna z okazji wyborów gminnych w Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej. Po pierwszych nieuzupełnionych jeszcze wiadomościach o wyniku wyborów podaje „Epoka” z 20 dnia telegram pod tytułem „Sukcesy bloku bezpartyjnego i socjalistów” — dozwaje, trzeba swojej stronie dać jakąś satysfakcję. Jakże jednak wyglądała treść owej dwustronnej zwycięskiej despekty? Podaje ona: „W porównaniu z wyborami sejmowymi w Sosnowcu BB zaimat 17.000 uzyskał 5.400 głosów, w Dąbrowie zaś zaimat 5.364 (tylko 3.810). Gdzież więc zwycięstwo BB?”

Drugi organ sanacyjny „Głos Prawdy” w następujący sposób ujawnił wynik wyborów: W numerze z 20 dnia ogłosił telegram PAT pod napisem: „Zwycięstwo listy BB i PPS” — a więc obie strony zwyciężyły. Na drugi dzień redakcja rozmyśliła się i w polemice z „Robotnikiem” wykaże nam na dłoni, że właściwie PPS poniosła klęskę, a zwycięstwo pozostało przy BB.

Zachodzi więc pytanie, co jest prawdą; czy doświadczenia z 20 dnia, czy o dzień późniejszej? Kto zwyciężył? BB i PPS, czy tylko BB? Pocekalimy jeszcze trochę dni, a pismo sanacyjne wykaże, że pierwsze ich twierdzenie było „przeznaczeniem”, że PPS poniosła klęskę, a tylko BB zwyciężył.

— o o —

Jeden zawsze o nim są

„Kurjerek Ilustrowany” w pozie mienionej... mawia nam, żeśmy zwalciali kandydaturę prof. Krzyżanowskiego, wzykając mu w owym czasie bezwzględność, że jak przechodził do porządku nad letnią sytuacją urzędniczą i robotników, a teraz gdy tenże profesor poczynił różne zastrzeżenia co do szerszego budżetu — „Naprzód!” uznał jego kompetencje...

Cenić czyjaś naukowosc, a nie zgadzać się z różnemi tezami tej osoby — to rzecz, której prostocie nie rozumie, lub wykrętnie zrozumieć nie może jakis „Kopie” z „Kurjerką”.

To wódz nie jest „anekdotarzem dla siebie prof. Krzyżanowskiego” (sic) — to ocena nieobiektywna i zmienna.

Niech się jednak „Kurjerek” pocieszy: opinie niezmienna w każdym calu mieliśmy i mamy o nim. Czy wtedy, gdy wymyślał na „pesko-plastów”, czy wówczas, gdy ordynarnej przeszedł na ordynarję mądawca do p. Witosa, czy zaś, gdy jest trebaczem Czwałtej brzydgi.

— o o —

Mason i klerkał w jednej osobie?

Nowojorski „Nowy Świat” przyczyta za pismem „The New York Masonic Outlook”, urzędowym organem Loży masonskiej we wschodnim Nowym Jorku, wiadomość o założeniu jedynej polskiej loży masonskiej w tem mieście pod nazwą „Kościuszkowa”.

Owo pismo wylicza z nazwiska wszystkich członków i założycieli tej loży. W ich liczbie znajduje się p. Emil Brykzyński, pelniący w niej funkcję skarbnika.

Otóż „Nowy Świat” dodaje przy tem nazwisku taki komentarz:

„Tyle się tu naczytamy w pismach klerykańnych wyzysk na masonów, a tymczasem z urzędowego organu masonskiego, dowiadujemy się, że p. Brykzyński, wydawca arcykatolickiego organu, wstąpił także psy na masonów, jest skarbnikiem i założycielem bardzo przyzwoitej loży Nr. 1085.”

W Europie dziwność jest zapewne takiej kombinacji, tu da wielu jest ona bardzo naturalna.

Nie możemy ręczyć za całą Europę, ale w Polsce można być nietyklo ozłigłym religijnie, ale nawet choćby ateuszem i równocześnie działaczem w klerikalizmie.

Jak rozumuje uczywie uczone a jaką lekcję daje kapitalizm?

P. profesor dr. Adam Krzyżanowski wywołał w seminarjusz komisji budżetowej (jak już poprzednio w swym rozprawie o dziesięciolcio Polski) swoją teorię o zależności dobrobytu klasy robotniczej od powódzenia przemysłu.

P. prof. Krzyżanowski: Jeżeli przemysł ma niskie dochody, to nie może płacić robotnikom wysokich plac.

Prawda niezaprzeczona, jasna, logiczna.

Ale p. prof. Krzyżanowski rozumuje dalej, logicznie w teorii, jasno, uczciwie: Place robotników podnoszą się, gdy przemysł ma wielkie dochody.

To jednak zjawia się rzeczywistość i logicznie rozumującemu uczonemu powiada:

— Smiej się pan z tego!

Oto ukazują się w gazetach wiadomości, że dyrektor generalny jednego z górnośląskich koncernów przemysłowych, dr. Glick, bierze miesięczny pensji 70 tysięcy złotych!

70 tysięcy złotych miesięcznie? za co? czy to jakiś genjusz, którego warto opłacać na wagę złota?

Nie, bynajmniej, nie nadzwyczajnego, znają go w Krakowie, bo Krakowianin z pochodzenia, wiedzą tu zatem dobrze, że ani nie zrobił żadnego wynalazku, ani wozicie niczem sobie na tak potwornie wielkie wynagrodzenie nie zasłużył. — Człowiek młody, niefachowy, jest on podobnie do zwykłych dyrektorów, jakich wielu, — i bierze miesięczną taką samą pensję, jak każdy z nich. Jeden z nich nazwysa się Glick, drugi Kiedrzyń, trzeci jeszcze inaczej, i tak dalej, i tak dalej, a każdy z nich dostaje, czy bierze (jak kto woli to nazwać) podobną pensję.

Cały rząd, wszyscy ministrowie razem wzięci, nie otrzymują tyle, ile jeden dyrektor przemysłowy. Każdomiesięczna pensja takiego dyrektora to majątek, o jakim już nie robotnik, ale nawet profesor Uniwersytetu marzyłby nie śmiał!

Pensja jednego dyrektora przemysłowego równa się uposażeniu stu profesorów Uniwersytetu

P. poseł Krzyżanowski, sam profesor Uniwersytetu, żyje w środowisku wybitnych uczonych, profesorów, uposażonych, jak i on sam, dostająco wedle pojęć powszechnych. A uposażenia te są sto razy mniejsze niż pensja dyrektora przedsiębiorstwa kapitalistycznego. Więc uczciwemu, skromnie żyjącemu i logicznie myślącemu uczonemu ani na myśl przyjdzie nie może fakt ekonomiczny tego rodzaju, jak 70-tysięczna pensja miesięczna pułkownika. To przekracza porostu jego wyobraźnię, to musi być dla niego czymś egzotycznym, czymś z fantastycznej bajki o zacząrowaniu skarbach, czymś z nieprawdopodobnego zdarzenia...

A jednak rzeczywistość uczy, że to jest zdarzenie prawdziwe...

Cóż tedy logiczne rozumowanie uczonego?

Czy przemysł, który płaci takie pensje swoim dyrektorom ma i może czy wielkie dochody? Oczywiście, wielkie, bo przemysł o małych dochodach musiałby mieć fasznych dyrektorów.

A przy tych wielkich dochodach, jakie daje placę swoim robotnikom? Głódwe.

Logiczne rozumowanie uczonego ekonomicz-

nie dowolnie zaprzeczenia ze strony rzeczywistości kapitalistycznej. Prawda, że tysiącami górników można by zaszczerbu dla akumulacji kapitału, wydajnie, bo o 25 procent podwyższyć ich dziesięćkrotnie głódwe placę, gdyby dyrektor był pensji nie większą jak i damy na to — dziesięciu profesorów Uniwersytetu razem wziętych.

Odyby...

Otóż to gdyby, jest czysto teoretyczne. W kapitalistycznej praktyce przedsiębiorstwa nosia tak obrazyne dochody, że aż musza w wyniszczenie sposoby ukrywać je w bilansach, lokować je w realnościach, odkładać pod naróżnienymi tytułami, pchać w dyrektorów bezmierne majątki — ale robotnikom podwyższyć placę bodaj o pięć procent? Przemyśle! O tych marnych pięć procent musza robotnicy aż strachuwać i niejednokrotnie przegradać strajki i dopiero brać na siebie odium, że porażają produkcję...

Te potworności kapitalistyczne przerastają horyzont uczoniego profesora...

Zgon Hermana Sudermana

Berlin, 22 listopada (PAT). Wczoraj o godzinie 6 popołudniu zmarł w sanatorjum znakomity pisarz niemiecki Herman Suderman.

Suderman przed 7 tygodniami uległ atakowi apoplektycznemu i przewieziony został do Berlina, gdzie umieszczono go w sanatorjum. Do ataku apoplektycznego przyczyniły się paraliż kiszki, a w ostatnich dniach zapalenie kiszki.

Herman Suderman należał do plejady niemieckich pisarzy naturalistycznego kierunku, która wystąpiła na widownię miewielce około roku 1890. Był to przelom literacki. Dokonał się on pod wpływem Ibsena i Nietzschego. Naturalizm wprowadził do literatury nowe idee, nowe wartościowania etyczne i społeczne, nowe zainteresowania, obserwację życia powszedniego, odzwyczajenie się wprost od niego, i jej zagadnienie. Kwestia kabieca, kwestia socjalna, kwestia konwencjonalnej moralności świata burżuazyjnego stały się tematem tej nowej literatury. Najbliższymi talentami tego prądu naturalistycznego byli Gerhart Hauptman i Herman Suderman.

W teatrze odniósł Suderman olbrzymi sukces, jako autor słynnych dramatów społecznych „Honor”, „Gniazdo rodzinne”, „Walka motyli”. Sztuki jego były tłumaczone na wszystkie języki, złączył w nich najwybitniejszą aktorkę z Eleonorą Duse na scenie. I na scenach polskich miały one ogromne powodzenie, grał w nich artystę tej miary, co Helena Modrzejewska, Kazimierz Kamiński i t. d.

I jako powieściopisarz zdobył sobie Suderman wielki rozgłos. Powieści jego, jak „Kuma troška”, „Koci łaz” i inne, były nadzwyczajnie pozytywne, tłumaczone na wszystkie języki, między innymi także na polski, tudzież filmowane.

Oświadczenie prezesa najwyższej Izby kontroli

Dalsza dyskusja w komisji budżetowej

Warszawa, 23 listopada.

W dalszym ciągu wzrastające posiedzenia komisji budżetowejabrał głos prezes najwyższej Izby kontroli prof. Wróblewski, który udzielił wyjaśnień co do zamknięcia rachunkowych. Prace w NIK nad uzgadnianiem cyfr trwały zbyt długo, cały rok. Nasza rachunkowość nie była jeszcze idoskonalona tak, że technika pracy w NIK nie była udoskonalona. Ale rzeczy te się poprawia. Praca nad zamknięciem rachunkowym za rok 1926 jest już tak posunięta, że najpóźniej za 2 miesiące będzie ukończona. Mówca wyraził nadzieję, iż dokłąmie wrócić do tego stadium, aby przedkłać zamknięcia i uwagi były już netylko materiałem historycznym, ale miały też dla Sejmiku i Senatu znaczenie aktualne. Jeżeli chodzi o sprawozdanie, to już jesteśmy w porządku a pewnie ukończymy za rok ostatni musimy wrócić na swoje osobiste konto. Hiszpanowie chcieli przedłożyć je razem z zamknięciem. Rzecz jednak jest już gotowa. Poseł Czapiński widział to sprawozdanie, kiedy zwiadał NIK jako referent tego działu w budżecie. Z chwila, kiedy stwierdzono zbrodzenia w drodze kontroli faktycznej, zwrócił się do ministra skarbu z prośbą, aby jaknajprędzej spowodował zrealizowanie tych przekroczeń. Nie zwrócił im się z tem Sejmiku, gdyż nie można odrząbać pewnego rodzaju zarzutów, nie dając osobności drugiej stronie do zalatwienia sprawy. Konfliktów konstytucyjnych mamy w Polsce aż nadto

I bez potrzeby nie należy stwarzać materiału do jeszcze jednego konfliktu.

Poseł Rybarski (endek) podkreślił konieczność rozważenia wniosku o kredytach dodatkowych i zamknięciu rachunkowym. Rząd ma obowiązek uzyskania zatwierdzenia kredytów. Ustawa skarbową za r. 1927-28 wyraźnie wymaga uprzedniej zgody parlamentu na otwieranie kredytów nieoblicybnym budżetem.

Poseł Rosmarin (koło żyd.) za najistotniejszą rzecz uważa, aby rząd nie wydatkował bez uchwały parlamentu. Późniejsze zatwierdzenie jest już tylko formalnością.

Poseł Rajski (Płast) podkreślił gotowość zaakceptowania pozostawionej ostra politycznego, domaga się jedynie stwierdzenia samej zasady kontroli parlamentu nad rządem. Te zasadnicze rzeczy stronictwo mówcy bronić będzie do ostatka.

Poseł Woźnicki (Wyzwolenie) uważa za bardzo dodatni krok naprzód, że p. premier w swoim przemówieniu unikał momentów aktualno - politycznych.

Przewodniczący Byrka wobec tego, że premier, zmuszony iść się na konferencję z sekretarzem generalnym Ligi narodów sir E. Drummondem, opuścił posiedzenie komisji, zaproponował przerwy w dyskusji i odłożenie jej do czasu, gdy premier będzie mógł przybyć na posiedzenie. Wniosek ten przyjęto, następnie posiedzenie w piątek.

to usprawiedliwiają, to nakazują..."

"Fryderyk Szopen musi wleść na Wawel, ponieważ słowo jego wciąż rośnie i jeżeli ono definitywnie nie dąży się do Polski, może być w przyszłości zaprzeczana i porwana Polska".

Obok wielkich mocarzy słowa w kryształach walekich mogłyby, zaiste, spojrzeć światu mistrza Tonów, którego wymowa, zrozumiała słowu, jest niemiłkiem żółciem chwały, na naród polski spły wającej, a równocześnie wnikliwa roznośnością i po obczyźnie pierwiastków polskiego ducha, uskrzydłonego potęgą artyzmu.

Władomości polityczne

MOSKWA NIEZADOWOLONA Z STRESEMIAWA

Agencja „Tel. Union” donosi z Moskwy, że ekspos ministra Stresiemawa spotkało się w sowieckich kołach półurzędowych z krytyką, w której między innymi wyrażano ubolewanie, że minister nie wspominał w swoim preżcipowaniu ani słowa o stosunkach niemiecko-sowieckich.

PRZEJŚCIE W CZESŁOSŁOWACJI

Prasa czeska donosi, że parlament jedzie się ponownie na posiedzenie plenarne dopiero w grudniu i obratować będzie od 11 do 19 grudnia. — W tym czasie należy oczekiwać przeprowadzenia rekonstrukcji gabinetu, zwłaszcza na fotelu preżycyjnym, ministra spraw wewnętrznych i ministra skarbu. „Polski List” donosi z kół parlamentarnych, że dymisie ministra skarbu Engliša można uważać za zalatwioną, ponieważ zostanie przyjęta. Co do następnika na tym fotelu, porozumie się ma wydział wykonawczy stronictw koalicyjnych, który wybierze nowego ministra z pośród trzech kandydatów, którym są: gubernator banku narodowego Pospisil, dr. Brdík i Vlasak, tymczasowy kierownik ministerstwa skarbu.

Apel Francuza, aby Szopena przeniesiono na Wawel

Na czele ostatniego zeszytu „La Pologne” („Polska”) organu Towarzystwa francusko - polskiego, widnieje artykuł p. Edwarda Ganche, prezesa „Towarzystwa im. Fryderyka Szopena”, następujący: „Apel Polaków do przeniesienia zwłok Szopena na Wawel. — Autor, jak wiadomo, znany muzykolog francuski i entuzjastyczny czciciel Szopena, pisze w tym imieniu: „Coza mówiy nakazują stanowczo to apoteozę?” — i odpowiada: „Wszystko, co naród zwycięzca indywidualności wyższej, która mu służyła, broniła, wstawiła swoimi niemiernymi utworami, których nioś sugestywna jest nieokreślona. Wszystko, co powinno naród pochylać przed najwyższym reprezentantem swego geniuszu...”

Począdem dodaje: „I jeszcze i nadto: to zobowiązanie, że kraj powinien skłaniać i przedwoływać wszystkie siły, wszystkie pokazy, które doń należą, które go opromieniają sławą, wywyższają i bronią.”

„Przyznajemy się ciągnie dalej — że, jeżeli

kochamy Polskę, to dzięki Fryderykowi Szopenowi, to dzięki temu, że nas zmusił wznieść perwazja do poranna tej, do kochoania — działami twórczości, z nie zrozumiał, a entuzjastycznie wszystkich czułych na moze dźwięków. Oto, co mówi endziejcie, oto, czego Polacy może nie wiedzą.

Czy istnieje Polak, władający taką potęgą pokonywaną, porównaną? Nie znalazł się nawet inny geniusz podobny na ziemi od początku świata?”

Wydniósł nazwisko Szopena ponad wszelkie sławy, podkreśla p. Ganche jego miłość do Polski, przypomina, jak opuścił ziemię ojczyzny w dwudziestym pierwszym roku życia, pisał, że oddał ją daleko od kraju — amercją... i do tych słów dodawał: jakże przykro jest umierać pośród cudzoziemców.

W konkluzji zaś swojej oświadcza p. Ganche: „Jeżeli domagamy się uroczyście przeniesienia popiołów Fryderyka Szopena na Wawel, to dlatego, że czcąc dńi, obowiązek, interes narodowy

Marjan Rapacki mówić będzie w TUR o ruchu spółdzielczym

Tow. Uniw. Row. w Krakowie (Sekcja Spółdzielcza TUR) urządzi w niedzielę 28 hm. o godz. 5 popołudniu w wielkiej sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, odczyt Marjana Rapackiego p. L. Ruch Spółdzielczy. (1. Podkreślenie ekonomiczne, 2. Ideologia i praktyka, 3. Rozwój w różnych krajach i 4. Granice ekspansji). Wstęp 50 groszy. Ze względu na preleżenta, który jest znaną spółdzielczością w Polsce i ze względu na temat aktualny — Towarzystwo i Towarzystki powinni tłumnie zjawić się na niedzielnym odczyśle.

ADAM POLEWKA



(Ciąg dalszy).

— Mocno mi w czei dla różnych świętości. Przez tyle lat uczono mnie zdejmować kapelusze przed krzyżem. Treśnar, wżarła się w mnie. — Prześiakim czemuś, co jest poza mną i w mnie i nademną — nad moją wolą.

W tej chwili twarz w twarz stanął wobec kłoty tej wesołej wiary. Oto młody krak podnosi się w górę i zdziera kapelusze z głów, a ramię jego związane jest z tym milionem i bezwonne. W obrzizym pęku krak ani drgnie skrepowana wola. Porwała go znnowu wściekłość. Odepchnął ręce własną, wyszarpaną z wiewów. Opanował jednak wyloty. Trzeba to zrobić bez krzyku — sily nie. Ciężka, z młotnia młotką apokryf podczół do krzyża i uspokoił przerażone myśli, jak matka układa dziecię czynnając się z lokiem sędynicy.

— Krzyż — dwie czarne deski, zbite na poprzek i coś więcej — coś jest w tym, zdrbie?

Plasnął dionią w czarną dołkę, jakby dla udowodnienia, że tam istotnie nie niema. Znalga przeciwko do deszczu. Oderwał dłoń z przerażeniem, bo zdawało mu się, że niewidzialna wzdźwięk przybliża ją do drzewa.

— Nawet drzewo gorące, jak ugnię. Upał straszny — łąga sam przed sobą z oporem przylapano na gorącym uczynku uczniaka.

Krzyż patrzył na Ruzina w czarnem, poujemem milczeniu. Porwała go znnowu wściekłość. Zaciśnął pięści i trząsnął nimi o parę cali od czarnego drzewa.

— Czemu milczysz? — Krótki ciek krzyża powolnie się wydział. — Ruzin spojzał pod nogi i spostrzegł z przerażeniem, że jego ciek dźwiga ciek krzyża. Oczyszczył aż na król zrosny. Miał wrażenie, że strząsnął z ramienia ponurę, ciężkie drzewo.

Krzyż znnowu patrzył w Ruzina niemy i ponury. Ruzinowi zdawało się, że urąga mu czarnem milczeniem.

— Co? — ja nie wytrzymam! — zobaczysz, że wytrzymam — słyszysz?

Wyrzyknął, wżarł się na całe gardło, doskakiwał z pięściami do jednej i do drugiej strony. Na zsoście, na białym do żaru pieły podrygwał jego młoty ciek, ciek młoty fałsząc dokola krzyża na niewidzialnym sznurze.

Naczelny redaktor „Pieltarzyna Codziennego”, rubli nerwowo papierosa. Robił to tak samo jak behuta, gęsięcny powieściel, która właśnie na jego ręce złożył uitalnowany kryminalista (autor kryminalnych romansów). Dobra powieść. Sensacja. Swist brzytwy po nerwach. To właśnie.

We drzwiach stanął jeden ze współpracowników.

— Panie redaktorze —
— Co to mam znnowu? —
— Jakże młodzieńcze, piżmacy wiersze, chce z panem koniecznie mówić —
— Wsadź go pan do kosza.
— Powiada, że jeśli pan go nie przyjmie, to będzie za panem chodził dopoty po ulicy, aż pan z nim pomówi.
— A to piawka — dawad go tu.
Do pokoju wsmiał się w ukłoniach młodzieńcze o nosie w kształcie liżby 6.

— Czy mam zaszczyt z panem naczelnym redaktorem?

— Wyjdź pan za drzwi i przeczytaj sobie, co tam napisane.
— Ja bardzo przepraszam.
— Wyjdź pan!
Naczelny poderawał się gróźnie z krzesła. Młodzieńcze zwinęły w trabkę pokornie wycofał się za drzwi. Redaktor przekroczył kluczy w zamku, znnowu zatopił się w rekolapie powieści.

Skrzypnęły bockne drzwi. Smułka, zalotna Mondaynka w różowej sukni wbiegła tancecznym krokiem. Zblizwaną twarzą redaktora rozosiąlna się potulnym uśmiechem.

— A — jakże się masz Zosienko? Cóż może kołuchnie porabia?

Zrobiła minke dziecka-łaski i zetykiel na czekoladzie.

— Tesniki za redaktorem. Redaktor, jak widzę, zmeczony — przymlala się, stając obok fotelu. W zamknięto drzwi zaskulako ostrożne pukanie. Pana Zosia odsłona się wstydliwie.

— Niech puika. Nawet nie wcałujesz Zosienko.
— Niech puika. Nawet nie wcałujesz Zosienko.

— Pochyliła się nad blond ludkami. Obłął ją wpył i posadził na kolonach. Galwolina go w usta, lulać się z obowiązkową zalotnością.

— Gdzie redaktor był wczoraj w nocy?
Zwrócił wzrok naczelnego oświadczenia uśmiechnięta przytomnie odobana się.
— Cóż ja wianca? mam tak czule serce i że tyle piętnych kobliab chodzą po świecie?
— Nieznosny — nie lubie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z życia robotniczego

W JAKIM CELU TA SEKURATA?

Prawie ze wszystkich kopalń zagłębia krakowskiego dochodzą nas zawiadania od robotników o nadzwyczajną gorliwość niektórych dozorców i urzędników pod względem sekowania robotników i mierznierni wysokości kar nieraz za bardzo niekła lub nawet niekłaże przewinięcia. Nieraz nie wymiarnymi karnymi, ani też dotyczącymi praw, płacemy tyko tych parę słów jako na dowód, że o tem organizacja wie. Nie stoiż na stanowisku, że robotnicy nie powinni przestrzegać przepisów górniczo - policyjnych i wogóle wszelkich potrzebnych zarządzeń, ale jeżeli dotychczas panowie sprowadzają się, że wolno im z robotnikami postępować jak z pariasami, to sie grubo mylą. Górnicy czyniąwa są dość ciężerpliwi, ale jeżeli nie są clerdyntliwosc nacaga do niemożności, niech się potem nie dziwi wyluchowi słusznego gniewu. Robotnikom radzimy szukać obrony w Centr. Związku kórników, a nie w listuziwnie i niedobrali. P. S.

DO OGÓLNU DOZORCÓW DOMOWYCH I SŁUŻBY DOMOWEJ W POLSCE

Związek zawodowy dozorców domowych i służby domowej w Warszawie, na podstawie uchwały swego zjazdu, zgodnie z wolą ogólną swoich członków, przystąpił do Związku stowarzyszenia zawodowych w Polsce. Obecnie Zarząd Związku dozorców domowych, lekceważąc wolę ogólną zorganizowanego, przystąpił do tworzenia nowego Centralnego Związku zawodowego, mającego na celu jedynie rozbić jedności ruchu zawodowego. — Planując to postępowanie, jako niegodne i szkodliwe dla ogółu zorganizowanych robotników, Komisja Centralna Związków Zawodowych uważa, że przez krok ten, podjęty zgodnie z uchwałą swego zjazdu, Zarząd Związku dozorców domowych dopuścił się powalenia statutu i przez to zwolnił ogół wszystkich członków od obowiązku karania wobec tego uchwały.

Ne mogąc dopuścić, by przez ten karygodny postępek Zarządu głównego właściciel został do rozbiłkaj roboty jedności robotniczej członkowie Związku, którzy chcą utrzymać solidarność z Komisją Centralną Związków zawodowych i ogółem zawodowo zorganizowanych robotników w Polsce, wyprawy wszystkie oddziały wszystkich członków do zarządzenia wszelkich stosunków z dotychczasowymi ich Centralną w Warszawie przy ul. Łyczakowskiej 46.

Równocześnie zawiadamy, że 25 listopada o godzinie 10 przedpołudniem w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, odbędzie się konferencja wszystkich tych oddziałów, które nie godzą trzymać jedność ruchu robotniczego. O dalszych losach organizacji i jej formie zdecydować samą konferencją.

Wzywamy wszystkie oddziały, by na tę konferencję zechcieli wysłać swoich delegatów.

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce.

ZWIĄZEK PRACOWNIKÓW KAS CHORYCH I INST. UBEZP. SPOŁECZNYCH POTEPIA ROZBIJAKĄ ROBOTĘ JAWOROWSKIEGO

W dniu 18 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie plenarne Zarządu głównego Związku prac. Kas Chorych i Instyt. ub. społ. W posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie Zarządu gł. (Warszawa, Kraków, Łwów, Poznań, Wilno, Sosnowiec, Łódź). Poza bieżąciami sprawami ogólnymi, w przedmiocie Zarząd główny rozpatrzył sytuację, wytworzoną na terenie ruchu robotniczego Warszawy i powołał następującą uchwałę:

1. Zarząd główny uznaje akcję, prowadzoną na terenie Związków zawodowych Warszawy przeciwko Komisji Centralnej za robotę szkodliwą, rozbiłkającą klasowy ruch zawodowy i potępia ją z całą siłą.
2. Zabrana oddziałom i poszczególnym członkom Związku jakiegokolwiek kontaktu organizacyjnego z wymienioną grupą rozbiłkującą, a teinhardtje wchodząca do jej organizacji.
3. Stwierdza, iż niepodporządkowanie się powyższemu uchwałom będzie różnicznaznie dla poszczególnych członków i oddziałów z postawieniem na ich widok.
4. Poleca Zarządowi oddziału Warszawa i naczymiastomote zlikwidowanie wszelkich stosunków z grupą rozbiłkującą. Niezasosowanie się do powyższego polecenia za sobą skutki, przewidziane w punkcie 3-om.

Zarząd główny stoi na stanowisku istnienia jedynej Komisji Centralnej Związków Zawodowych, obejmującej cały zorganizowany klasowy

ruch robotniczy”.

W dyskusji delegaci ze wszystkich okręgów Polski jednomyślnie i w sposób kategoryczny poparli próbę rozbiłki klasowego ruchu zawodowego, podjętą na terenie Warszawy przez palkarzy Jaworowskiego. Związek zważył i jednolicie stoi przy Komisji Centralnej Klasowych Związków Zawodowych.

Wobec wydalenia z organizacji przez sąd oddziału Warszawa II, członek tego oddziału Żukowski Józef Zarząd główny jednogłośnie postanowił wymienionego Żukowskiego zawiesić w prawach członka Związku, wprowadzając do Wydziału Wykonawczego zastępcę w osobie tow. Zróbka Ryszarda.

Na miejsce zmarłego tow. Jaroszewskiego wszedł do Wydz. Wykonawczego zastępcą tow. Klotz (Warszawa).

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 23 listopada.

ROBOTNICZY Z JAWORZNA OSKARZENI O KOMUNIZM „Ryszard” i „Słowik”

W sędzię okr. karnym w Krakowie przed ławą przysięgłych rozpoczęła się rozprawa przeciw Abrahamowi Kaganowi (lat 23) bez zajęcia, Sylwestrowi Adamczukowi (lat 30), robotnikowi kopalnianemu w Jaworznie, Władysławowi Pniakowi (lat 36), ślusarzowi z Jaworzna, Józefowi Noworycie (lat 40), robotnikowi w Białej, Ignacemu Palce (lat 24), robotnikowi z Jaworzna, Henrykowi Kocembie (lat 24), robotnikowi kopalnianemu w Jaworznie, Franciszkowi Odrywołkowi (lat 27), robotnikowi z Jeziorka, Zygmuntowi Młynarskiemu (lat 24) z przydomkiem „Słowik”, bezwymianowemu, słuchaczowi Uniw. Jagiell., oskarżonym o to, że w pierwszej połowie 1928 roku w Jaworznie i okolicy działając we wzajemnym porozumieniu przez zakładanie iajnych organizacji komunistycznych urządzenie zebrał ich członków i pozyskanie członków do tych samych organizacji, zmierzających do wzięcia w Polsce rewolucji, obalenia tu drogą siłownej formy rząd, zaprowadzenia dyktatoru proletariatu i stworzenia w miejscu istniejącego ustroju państwowego sowieckiej republiki rad, przedsięwzięcia działania zmierzające do zwalniającej zmiany formy rząd i konstytucji państwa polskiego, do sprrowadzenia lub powiększenia z zewnątrz niebezpieczeństwa dla tegoż państwa albo tuntu wewnętrznego i wojny domowej. Czynn ten jest zbrodnią zdrady głownej.

Po częściowej likwidacji komunistycznej partii Polski w Jaworznie w listopadzie 1927 z początkiem 1928 oddziały agitacja komunistyczna w Jaworznie i okolicznych miejscowościach, a przybywając w tym czasie do Jaworzna agitatorzy z ramienia zamkniętych organizacji, wywrótymyżi porażki rozwinięciu energiczną działalność w kierunku założenia na terenie powiatu chrzanowskiego nowych związków komunistycznych. Dopiero w drugiej połowie czerwca br. przystąpiło do likwidacji organizacji komunistycznych, gdy złożyli się do policji w Chrzanowie Wojciech Kosterwa i podał szczegóły, dotyczące całej komunistycznej partii Polski i Związku młodzieży komunistycznej w Jaworznie. W tym czasie, w Warszawie, Jeziorkach i Jeleniu i wymienił nazwiska przewodniczących i członków tych organizacji i miejsca ich zebrań. Na tej podstawie policja rozpoczęła śledstwo. Kosterwa skonfrontowany z Kaganem i Antonim Młynarskim, rozpoznał ich stanowczo jako „Ryszarda” i „Słowika”, pod jakimże to pseudonimami przybywali na zebrańia t. zw. „biatki” do miejscowości, w których „Słowik” agitował za przekształcenie ustroju w Polsce na wzór sowieckiej Rosji. Przyczem jako sposób do tego wskazywał organizowanie związków komunistycznych przez zakładanie t. zw. „Komberek systemem platformowym”. W dalszym śledstwie okazało się, że za inicjatywę „Ryszarda”, Kagan i Młynarskiego „Słowika” zostały założone organizacje komunistyczne przez oskarżonych Adamczuka, Pniaka, Noworycie, Palce, Kocembę i Odrywołkę w Jaworznie i okolicy, celem pozyskania nowych członków. Na rece członków tych organizacji nadchodziła i z domu obw. Józefa Noworyty znalezione odezwę wydane przez krakowski komitet komunistyczny partii Polski. Treść tych odezw nacechowana jest

niewiarskością do obecnych rządów i zwraca się do górników Zagłębia krakowskiego z wezwaniem do wystąpienia do walki z tym rządem, celem obalenia go i stworzenia rządu robotniczo-chłopskiego. Pierwszym etapem tej walki — to proklamacja generalnego strajku. W czasie bowiem, gdy — jak słoszą owe odezwę — faszystowski dyktator zająłby się naradzaniem w Polsce kosztem zdrowia i życia robotników, mas robotnicze tyko przez walkę z rządem Piłsudskiego mogą uzyskać poprawę bytu. Winy więc podjął walkę aż do zwycięstwa pod przewodem komunistycznej partii Polski.

Pierwszy dzień rozprawy rozpoczął się przesłuchaniem oskarżonych. Na salę wprowadzono po kolei oskarżonych policyjny wszystkich oskarżonych. Dwóch z nich, tj. Kagan i Młynarski są inteligentnymi ludźmi, reszta to robotnicze. Pierwszy przesłuchany został Kagan, który był już karany za komunizm przez sąd w Łodzi 3-letnim więzieniem. Obwiniony przyznaje się, że jest przekonany komunistyczny, ale nie brał udziału w agitacji komunistycznej w Jaworznie. Następnie przesłuchano dalszych oskarżonych, którzy również wyparli się winy, począwszy od Noworycie, prawe do dnia dziesiątego. Dnia dziesiątego się przesłuchanie awiaków. Trybunałowi przewodniczył sso. Lizak, wotują sso. Barałowski i sso. Warchałowski, oskarża prok. Hubl, bronią oskarżonych adw. dr. Woźniakowski i adw. dr. Arnold. Na salę podczas wczorajszego rozprawy do godz. 3 popołudniu gromadziły się tłumy wyrostków przeważnie żydów, przysłuchujące się bacznie przesłuchaniu oskarżonych.

KRONIKA

Kraków, 23 listopada.

Druga Wieczornica TUR

W sobotę 24 bm. odbędzie się w salach TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. II Wieczornica. Na program składają się: śpiew i deklamacja wykonane siłami teatru TUR, scena, młodzieży akademickiej oraz odezwy „O Algierze” z obrazami świetlnymi i nowe filmy kinematograficzne. Po spektaklu artystycznym: taniec. Początek o godzinie 7 wieczór. Wstęp 30 gr. od osoby.

Zwiedzanie wystawy sztuki przez TUR

W niedzielę 25 bm. o godz. 10 rano odbędzie się wycieczka TUR do Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim celem zwiedzenia nowo otworzonej wystawy art.-mal. Kaz. Sztukalskiego, Mieczysława Filipkiewicza, Szymona Müllera, wystawę miniatur Kazimierza Dabrowskiego i wystawę pośmierną śp. J. Winiarza i śp. Henryka Kunzeka. Prelekcje o nowej wystawie wypowie art.-malarz Franciszek Turak. Zbiórka publiczności: godz. 9 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Udział w wycieczce 35 gr. od osoby.

Teatr TUR

W niedzielę 25 bm. odbędzie się przy ul. Dunajewskiego 5 dramat przedstawienie nader wesołej lary w „Buziaku nuchab”. Zrealizował go zespół Teatru Robotniczego TUR. Początek wylajkowo o godz. 7 wieczór. Ceny biletów od 50 gr. do 150 zł. Bilety do nabywa u sekretarjacji TUR.

— 000 —

PRZENIESIENIE NACZELNIKA WYDZIAŁU BEZPIECZEŃSTWA DR. DZIAŁOSZA DO TARNOBIA. Jedną z domniemych przyczyn doskądniulu był niebezpieczny województwa krakowskiego dr. Władysław Działosz został przeniesiony na analogiczne stanowisko do województwa tarnopolskiego. Następca dr. Działosza na stanowisku naczelnika wydziału bezpieczeństwa w Krakowie nie jest do tej pory mianowany. Wobec tego dr. Działosz pełni jeszcze swoje obowiązki w Krakowie.

POWIŃCY W SZKOLE PRACOWNICZEJ W roku ub. Baszowej i Krowczyńskiej potracony został przez pedag. samochod. 63-letni Tomasz Kozłowski emeryt kolejowy. Doznał on złamaania nogi i licznych obrażeń na głowie. Lekarz pogotowia zwoziwił nieszczerliwego do szpitala.

WYPADŁ Z PAROWOZU Z PAROWOZU 37-letni Stanisław Kurek robotnik kolejowy. Zarek doznał złamaania lewej nogi i licznych obrażeń. Karetka pogotowia przewiozła nieszczerliwego robotnika do szpitala.

WYPADŁ DO PIWNYC Z wysokości 2 metrów 38-letni Chłpa Goldstoll. Zawezwany lekarz pogot. ratunkowego stwierdził u Goldstolla wstrząs mózgu i łuska obrażenia na całym ciele. Po oprazoniu przewiozł go pospolicie do szpitala.

Najniższe płace zarobkowe w Polsce

London, 22 listopada (PAT). — Międzynarodowe Biuro Pracy wydało indeks płac przeciętnych w różnych stolicach państw europejskich. Płace zarobkowe stosowane w Moskwie podane są na podstawie materiału informacyjnego, zaczerpniętego z biura komisariatu ludowego pracy i opieki społecznej. Zawierają one dane o płacach 18 kategorii

robotników różnych gałęzi wytwórczości. Jak wynika z indeksu, w 1927 przeciętna płaca w Londynie oznaczona cyfrą 100, w Kopenhadze 108, Sztokholmie 88, Amsterdamie 85, Berlinie 71, Paryżu 56, Madrycie 54, Moskwie 50, Mediolanie 49, Brukseli 49, Pradze 47, Wiedniu 45, Rewlu 44, Rzymie 40, w Łodzi 41 i w Warszawie 40.

TELEGRAMY

Rada ministrów

Warszawa, 22 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś o godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów. Na porządku dziennym znajduje się między innymi sprawa zamknięć rachunkowych i sprawa dodatkowych przedłożonych budżetowych, o czym mówił na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej p. premier Bartel.

WIZYTY U MARSZAŁKA SEJMU I PREMIERA
Warszawa, 22 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś w godzinach przedpołudniowych złożył wizytę marszałkowi Sejmu łow. Daszyńskiemu i premierowi Bartelowi, sekretarz generalny Ligi narodów p. Drummond.

GRUPA PARLAMENTARNA POLSKO - FRANCUSKA

Warszawa, 22 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie parlamentarnej grupy polsko-francuskiej. Dokonało wyboru nowego zarządu. Prezensem wybrano pastora Radziwiła (BB), jednym z wiceprezesa został ten. senator Posner. Do zarządu wszedł między innymi tow. poseł Niedziałkowski.

SOCJALIŚCI AUSTRIACKI PRZECIW PREZYDENCJALIZMOWI

Wiedeń, 22 listopada (PAT). Dzisiejsza „Arbeiter Zeitg.” zaznacza, że socjalni demokraci powzięli uchwałę przeciw rozszerzaniu praw prezydenta republiki. Nie było natomiast mowy o przedłożeniu kandydatury obecnego prezydenta Hainisch'a. Dzienniki popołudniowe wnoszą z tego, że ponowny wybór Hainisch'a nie jest wykluczony.

PAMIĘTIŃKI Z CZASU WOJNY

Wiedeń, 22 listopada (PAT). Dzienniki wiedeńskie zamieszczają obszernie wyciągi z pamiętników byłego dyrektora kancelarii gabinetowej cesarza Karola, Polzer opisyje i przytacza wysiłki cesarza Karola do skłonienia Niemiec do zawieszenia broni w Alzacji i Lotaryngii. Na radzie koronowej odbytej 22 marca 1917 roku w Lasernburgu postanowiono ofiarować Niemcom w zamian za Alzację i Lotaryngię całą Polskę, za co Austro-Węgry miałyby zaakceptować Rumunię. Hr. Tisza zgodził się na to pod warunkiem, że terytorja te przypadłyby wyłącznie Węgrom. Hr. Csan z zaproponowania Karolowi Serbii, cesarz zniósł zaproponowanie Hr. Tiszy. Wizyta cesarza Karola u cesarza Wilhelma w Homburgu, skończyła się niepowodzeniem. Cesarz Wilhelm odrzucił propozycje w sprawie Polski, wobec czego cesarz Karol wysunął ponownie kandydaturę arcyksięcia Karola Stefana na tron polski i uzgodził z tym kierunkiem. — Akcja pokojowa cesarza Karola spełzła na niczym, gdyż Ententa odrzuciła wszystkie propozycje cesarza.

MONARCHIZM NA WĘGRZECH

Budapeszt, 22 listopada (PAT). Na posiedzeniu Izby Jelen z posłów socjalistycznych wniósł interpelację wyrażającą skargę, że władze węgierskie tłumią propagandę republikańską, popierając natomiast propagandę legitymistyczną (monarchistyczną). W odpowiedzi na tę interpelację minister sprawiedliwości odpowiedział, że forma ustroju monarchistycznego Węgier została ostatecznie ustalona i jest rzeczą oczywistą, że rząd nie może tolerować propagandy sprzecznej z prawem. Co się tyczy propagandy legitymistycznej to dokonują się one bez jakiegokolwiek poparcia ze strony władz.

ZAMACH DYNAMITOWY

Wiedeń, 22 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Turynu, że przeciw generałowi Bartole dokonano zamachu bombowego. Generał otrzymał mianowicie paczkę paczkę, której zawartość jako kawał nujdu. Przy otwarciu jej nastąpiła eksplozja. Odkamni bombiży zranili generała i jego żonę. Poszukiwani za sprawką zamachu nie są doliżycielsz niżego wyniki.

W ZWIĄZKU Z WYKRZYCIEM SZAKI SPJE-GOWSKIEJ W MALOPOLSCIE WSCHODNIEJ przeprowadzono dalsze rewizje i aresztowania. Dnia 15 bm. policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu Teodora Tycholizy przy ul. Szaszkowej w Lwowie. Aresztowano studenta politechniki Włodzimierza Tycholizy i abs seminarjum Marie Muzyczkównę. W niedzielę popołudniu Tycholizy wypuszczono na wolność. Tegosamego dnia przywieziono do Lwowa czterech parobków z Dachnowa (powiat Lubaczów), aresztowanych pod zarzutem sprofanowania pomnika „Orląt”. Są to Iloko Stefa i trzech bracia Stefan, Michał i Andrzej Masłanika. Obecnie przebywają w więzieniu ogólnym 83 osób.

ZDRADZONY MA ZABIJA ŻONĘ I KOCHAN-KA. Straszny dramat na tle niewierności małżeńskiej rozegrał się we wsi Wencenowice, powiatu gródeckiego. Gospodarz miejscowy, 27-letni Antoni Krawczyk, stwierdziwszy, że żona go zdradza, — dwoma strzałami z rewolweru zabił jej kochanka, 27-letniego Stanisława Klimka. Następnie położył się, potęgnie się z matką i naleśwazy w szklankę kwasu karbolowego, kazał jej wyjść. Gdy przerażona kobieta błagała o łaskę, Krawczyk wyjął rewolwer i strzelił, mierząc w pierś żony. Rankona w okolicy serra, Krawczykowa runęła na ziemię. Wtedy mał skierował iwie sobie pod brode i strzałem samobójczym zakończył krwawą tragedję. Wszystkie omi wsi zasładowe wzięli w okolicy. Braci zabitego Klimka, należąc zemsta, wpadł do mieszkanka Krawczyków, a widać martwego zabójcę brata, zaczął go bić kłiem po głowie. Z trudem odwarowano go od zakrawianego trupa. Śled. team Krawczyków nie budzi obaw.

Z zagranicy

OLBRZYMI POZAR SKŁADÓW WĘGLA. — W zarzynie monachijskiej wybuch wietorek olbrzymi pozar powstały z samozapalenia się wielkich składów węglowych na dziedzińcu żarowni. Wszystkie oddziały straży pożarnej monachijskiej oraz cały szereg oddziałów ochotniczych nie zdołaly ognia oprowadzić. Obitych jest ogniem przeszło 100 tysięcy centarów węgla.

SMIAŁY NAPAD RABUNKOWY. W dniu 21 bm. 3-ech urzędników pewnej instytucji kredytowej w Marsylii, posiadających przy sobie 386.000 fr., zostało napażyczonych przez 5 bandytów, którzy zabili jednego z urzędników, zabrali pieniądze i zrabowali. poczem uciekli autobilonem.

POWÓDY WYBUCHU AMUNICJI. Prasa paryska podaje, że pierwsze dochodzenia przeprowadzone w sprawie wybuchu amunicji w Vincennes, zdają się wskazywać na to, iż powodem wybuchu było opuszczenie na ziemię w czasie wyładowywania skrzyni z ładunkami.

FALSYFIKATY RZĘBZ RENESANSOWYCH. — Pewien handlarz starożytności we Florencji sprzedawał zagranicą fimitacje rzeźb z czasów odtodzień, które podawał za oryginalne. Kilka muzeów zagranicznych zakupiło te rzeźby, które są sporzadzane przez jednego z nowoczesnych rzeźbiarzy.

NIELUDZKA KARA. Sąd w Atenach skazał na 14 lat więzienia za usiłowany zamach na Konduktora. Wziewał usiłował popełnić samobójstwo.

BANDYTYZM W CHINACH. Dwa poważne banki chińskie położone w ożywiającej dzielnicy chińskiej Nankinu padły ofiarą śmiałego rabunku, dokonanego w biały dzień. Bandyci, zachępowany przez bandę w samochodach, wkroczyli do wietrzna, poczem jedna grupa pod groźbą rewolwerów stęparzowała urzędników, a druga opróżniła kasy, zabierając 900.000 dolarów. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli.

Z Kas chorych

PPS ZDOBYŁA WIĘKSZOŚĆ PRZY WYBORACH DO RADY KASY CHORYCH — DROHOBYCZ-BORSYLAW. Wybory te odbywały się w niedzielę ubiegłą. Około 3 tysiące robotników, zatrudnionych nie mogło wzięcia udziału. Pomimo to rezultaty wyłaziły następujące: PPS otrzymała 20 głosów i 23 mandatów na ogólnie licząc 40; BB otrzymała 966 głosów i 6 mandatów, komunistyczna 198 głosów i 3 mandaty, „Ludo” otrzymała 88 głosów i 4 mandaty; Spółność otrzymała 393 głosów i 3 mandaty; lista „Lokalna” otrzymała 75 głosów i 1 mandat. Ogółem głosowało 6.168 osób. W ubwodzie najbardziej robotniczymi podział głosów jest taki: w Borsylawie: PPS 2,036, BB 410, komunistki 253; w Drohobyczu: PPS 718, BB 410, komunistki 141; w Schodnicy: PPS 219, BB 22, komunistki 0.

Zaburzenia studenckie w Oxfordzie

London, 22 listopada. — W nocy ze środy na czwartek wybuchy w Oxfordzie poważne zaburzenia studentów uniwersytetu z powodu nowych zaostrożnych przepisów uniwersyteckich, wydanych przez rektora. Studenci w liczbie około 1000 osób zabrali się przed mianowaniem rektora i wybili wszystkie szyby w jego domu. Następnie grupa zamaskowanych studentów podjechała samochodem pod gmach rektoratu i wdarływszy do wnętrza, zdemolowała kompletne urządzenie.

PRZESILENIE W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Biłogrodu, że minister spraw zagranicznych Marinkovic zachorował. W kolacji politycznych mówi się o prawdopodobieństwie dymisji Marinkovica.

NAFTA W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 22 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Biłogrodu, że w okolicy miasta Siska natrafiono w głębokości 170 m. na nowe źródła naftowe.

MORDY KOMITATÓW MACEDONSKICH

Wiedeń, 22 listopada (PAT). Dzienniki donoszą ze Sofii, że wczoraj wieczorem dwaj nieznani sprawcy oddali strzały rewolwerowe do byłego szefa policji Petewa. Wargnelli omi do sklepu, w którym znajdował się Petew, a przebiwszy nożami służącego, strzelił dwukrotnie do Petewa, rannego tak ciężko, że tenże zmarł półtora w szpitalu. Mordercy zbiegli. Potwierdzenia tej wiadomości ze Sofii nie ma.

JAK AMERYKA WALCZY Z BEZROBOCIEM

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „United Press” donosi z N. Orleansu, że na kongresie gubernatorów Stanów Zjednoczonych przedłożył gubernator Brewster plan zapobieżenia bezrobociu, oparty przez prezydenta Hoovera, a przewidujący budowę domów, na którą potrzebna 3 miliardów dolarów. Zrealizowanie tego planu zapobiegłoby w zupełności bezrobociu w Stanach Zjednoczonych.

Przedgład społeczny

PROJEKTY USTAW O PRACY I OPIECE SPOŁECZNEJ

Ministerstwo pracy i opieki społecznej opracowało szereg nowych projektów ustaw. W dziedzinie opieki społecznej wydane mają być ustawy o najniższej nierze zaspojenia niezbędnych potrzeb życiowych (minimum egzystencji osób, uprawnionych do korzystania z opieki społecznej). Ustawa ta określiła na granice zapomóg państwa i samardu.

Ustawa o opiece społecznej nad byłymielnikami polskimi ograniczy prawa do korzystania z trwałej pomocy jakiegokolwiek gminy.

Ustawa o opiece społecznej nad cudzoziemcami. Według projektu ustawy koszty tej opieki poniosłoby państwo.

Na dzień 13 grudnia wyznaczone zostało posiedzenie Rady opieki społecznej dla rozważenia tych projektów ustaw.

Departament pracy tego ministerstwa przysłał plan do opracowania ustawy o związkach zawodowych, której zasiąpi dekret Naczelnika Państwa z roku 1919. Projekt ten wprowadza nowe zasady rekrutacji organizacji zawodowych i określa stosunek państwa do ruchu zawodowego. Projekt ten znalazł się ma karcie na Radzie ochrony pracy.

W dziedzinie ubezpieczeń społecznych opracowane są przepisy wykonawcze o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Przepisy te wprowadzą mał ulgi dla pewnej kategorii pracowników (eksperymentu), zmniejszając cenę wyżytkacelników z 6 klas szklej średniej do wykształcenia szkoły ludowej.

Przegląd gospodarczy

O REWIZJE TRAKTATU HANDLOWEGO POLSKO - FRANCUSKIEGO

Paryz, 22 listopada (PAT). Wczoraj nastąpiło tu otwarcie rokowań w sprawie rewizji konwencji handlowej polsko - francuskiej z 6 grudnia 1924 r. Delegacji polskiej przewodniczą ambasador Chłapowski, przewodniczącą delegacji francuskiej jest p. Elber, dyr. departamentu umów handlowych w ministerstwie handlu. Obrady zgalił minister przesyłał i handlu Bonelou, na którego przedzwienie, utrzymanie w tonie nadzwyczaj serdecznym, odpowiedział ambasador Chłapowski, podkreślając doniosłość rozpoczętych się rokowań. Po przedmówieniu inauguracyjnym odbyło się pierwsze posiedzenie informacyjne obu delegacji. Rokowania potrwać kilka dni.

ROZMAIŃCOCI

GLÓD W CHINACH. Według ostatnich wiadomości badania przez międzynarodowy komitet potrzeb ludności chińskiej, dotychczas głodu, grozi 12 milionom mieszkańców Chin środkowych i północnych śmiertelny głód. Istnieje obawa, że głód będzie wznosił do 20 milionów z chwień, jeśli klasa głodowa osiągnie swój punkt kulminacyjny. W celu zapobieżenia klasie głodu, komitet potrzebuje co najmniej 40 milionów dolarów.

WYLEW MISSISSIPPI. Wskutek długotrwałych deszczów rzeka Mississippi wylała, wyrządzając szkody około 10 mil. dolarów. Dotychczas powódź zalała szereg wiosek nad Missisipi, szczególnie w stanie Missour. Pod wodą znalazły się ogromne obszary, przeszło 1000 rodzin pozostało bez dachu nad głową. W stacjach Arkansas i Illinois wezbrały wody Missisipi dosięgły brzegów wałów ochronnych. Pod Quincy wodę przerwaławały i zalała szereg terenów nadbrzeżnych.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI ROZPOWSZECZNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Związki i Zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS odbędzie się w sobotę 24 listopada br. o godz. 7 wieczorem w sekretariacie.

Porządek dzienny: 1) Sprawa konferencji wojewódzkiej, 2) Sprawa „Prawa Ludu”.

Dr. R. Szumski, 2) Kiemiensiewicz. KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 26 bm. o godzinie 630 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ulicy. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym: 1) „Obecna sytuacja w Polsce a Związki Zawodowe” — referuje tow. poseł Zaluski, 2) „Prasa robotnicza w walce o prawa klasy pracującej”, referuje tow. W. Wobnot.

Wywaza się wszystkie Zarządy Oddziałów Związków, ażeby w netym składzie wzięły udział w wymienionej konferencji ze względu na ważność spraw będących na porządku dziennym. Zarazem prosimy o punktualne przybycie.

DO WSZYSTKICH ODZIAŁÓW ZWIĄZKU DOZORCZY I SŁUBZY DOMOWEJ W RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ. W porozumieniu z Komisją Centralną Związków zawodowych w Warszawie wolujemy konferencję krajową w niedzielę 25 bm. o godzinie 10 przedpołudniem, w Krakowie Dem Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5, na którą przaszamy delegatów wszystkich oddziałów Związków w Polsce. Konferencja zadecyduje o formie organizacji dozorców domów. Upraszamy wszystkie pisma partyjne o przedruk niniejszego komunikatu.

Za Zarząd Okręgowy w Krakowie: W. Murzyn, przew. K. Czarniecki, sekretarz. **ZGROMADZENIA CZŁONKÓW ROBOTNICZYCH SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE** odbędą się: w piątek 23 bm. o godz. 7 wieczór w Czytelni Robotniczej przy ul. Kazimierza Wielkiego 85, w poniedziałek 26 bm. o godz. 6 wieczór w sklepie Nr. 7 w Pradniku Czernomyń. w wtorek 27 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 12 przy ul. Grodzkiej 65, w środę 28 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 16 przy ul. Twardowskiego 41.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Krakowiaczy i górale”.
Sobota: „Krakowiaczy i górale”.
Niedziela popołudniu: „Ewa bez zastoi”; wieczorem zaś: „Krakowiaczy i górale”.

TEATR REWIJOWY „GONG”

Codziennie rewia: „Wy są plukli”.
WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.
Wstęp 30 groszy.

Niedziela 25 listopada: Marjan Rapacki: „Ruch Spółdzielczy” (sala II p.) początek o g. 5 popoł.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Piątek: Red. dr. Aleksander Błażejowski: Kino, a współczesna twórczość polska.
Sobota: Prof. Tad. Bilski: „A sam czarz prowadzi bal” (rozważania nad współczesnym życiem obywatelowym).

KINOTEATR

Corso: „Czarny pirat”.
Nowobł: „Arena grozy”.
Promleki: „Dama w wagonie sypialnym”.
Sztuka: „Jasienica starego rodu”.
Ulcecha: „Pan Tadeusz”.
Warszawa: „Prezydent” (Mozuchini).

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 24 listopada

11.50: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjuckiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17.40: Odczyt: „Wzrost rozwoju techniki na człowieka” — wygłosi inż. J. Ankiel. 17.35: Odczyt z Warszawy. 18.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 19.30: Rozmaitości i komunikaty. 19.25: Dyr. Jan Stanisławski: Lekcja angielska. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Komunikat radiowy. 20.05: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Regula, wiceksk. Uniw. Jagiell. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka tańeczna z denocho „Oaza” w Warszawie.

POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.
Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW
obowiązujący od 15 kw. listopada 1928 roku.

a) Odloty:
740 do Brest i Wiednia we wtorek, czwartki i soboty
1120 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
118 do Warszawy i Białystok
1130 do Lwowa

b) Przyloty:
1040 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
1048 z Wiednia
1048 z Wiednia i Brest w niedzielę, środy i piątki

Odejź samochodów z przed Biura Ekspozytury P. L. L.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Wielog wszelkich wskazaniach lekarskich robig uodokolonie a zarazem do obecnej mody zastosowane

pasy pooperacyjne
pasy na ciażę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesyłanych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

SKŁAD SUKNA
B. SCHONBERG, Kraków, Grodzka 39

Placowane są gatunki — szlony wady!
UWAGA! Za przedłożeniem wszelkie tego anonsu otrzyma każdy kupujący dodatkowo 3% spustu

L. 10685/28 Ba. W Krakowie, 15 listopada 1928

Głoszenie przetargu

Celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy kłatek żelaznych dla rozbudowy chłodni w Rzeźni miejskiej w Krakowie, rozpisuje Magistrat stół król. miasta Krakowa

PUBLICZNY PRZETARG
za pomocą ofert pisemnych.

Piany, będące podstawą niniejszego przetargu, przedłoża, oraz warunki ogólne i formularze ofertowe otrzymane można z Budownictwa Miejskiego oddział A. Budowie gimne w Magistracie II p. drzwi Nr. 27 w godzinach urzędowych od 11—1 w południe od dnia ogłoszenia niniejszej licytacji.

Termin złożenia ofert w temże biurze uptywa w dniu 29 listopada 1928 r. godzina 12 w południe, poczem nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu.

Magistrat stół król. miasta Krakowa zastrzega sobie dowolnie wybór ofert, bez względu na wysokość oferowanej kwoty, względnie nie przyjęcia żadnej oferty. Wadnym jest wysokość 2 i pół proc. kwoty oferowanej składać należy w M. U. P. ul. Kopernika 1, zaś odnośny kwit należy dołączyć do oferty.

Prezydent miasta: w. z. wiceprez. Sara.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
k. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 43.
Wykonwya wszelkie roboty w zakresie wchodząca: Szyby, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Ceny ogłoszeń

jednorazowa za 1 wiersz milimetrowy
Zwycięta groszy 20
w tygodniu „ 50
Kronika „ 80
i stron „ 80

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.